
اقتصادی6

گروه اقتصادی - حساب واحد 
خزانه به معنای تمرکز اطلاعات تمامی 
عملیات هــای مالــی دولت در یکجا 
به طوری کــه کلیــه دریافت ها بطور 
مستقیم به خزانه واریز و پرداخت های 
آن نیز مســتقیماً از خزانه و به ذی نفع 
نهایی انجام شود. یکی از اقداماتی که 
قطعاً از اتلاف و انحراف منابع دولتی 
و بیــت المال جلوگیــری کند ایجاد 

حساب واحد خزانه است.
لذا این حســاب واحد خزانه با 
افزایش شــفافیت و نظارت برخط بر 
تراکنش های مالی دستگاه های دولتی 
مانع از ایجاد فساد و زد و بندهای مالی 
می شود. علاوه بر این جلوی بسیاری 
از هزینه هــای اضافی دســتگاه ها را 
می گیرد به همین دلیل برای پیوســتن 

به آن مقاومت وجود دارد.

حساب واحد خزانه، اصلی 
در قانون اساسی

اهمیــت تجمیــع دریافتی ها و 
پرداختی هــای دولــت و تأثیر آن در 
اجرای عدالت به حدی اســت که در 
همان ابتدای تشکیل نظام، این مسئله 
در اصل ۵۳ قانون اساسی گنجانده شد. 
طبــق این اصل باید کلیه دریافت های 
دولت در حساب های خزانه داری کل 

متمرکــز و همه پرداخت ها در حدود 
اعتبارات مصــوب و به موجب قانون 

انجام شود.
عــلاوه بــر قانون اساســی، در 
قوانین مصوب بعدی نیز این مســئله 
عنوان شــده اســت. به عنــوان مثال 
در بنــد »ب« ماده ۱۷ قانــون برنامه 
ششم توســعه آمده است: »به منظور 
افزایــش ســرعت و کارآیی گردش 
حســاب های درآمدی و هزینه های 
دولت، شفاف ســازی و ایجاد امکان 
نظارت برخط، بر کلیه حســاب های 
دســتگاه های اجرایی و کاهش اثرات 
منفــی عملیات مالی دولــت بر نظام 
بانکی، کلیه حســاب های بانکی اعم 
از ریالــی و ارزی برای وزارتخانه ها، 
مؤسســات، شرکت ها، ســازمان ها، 
دانشگاه های دولتی و اعتبارات دولتی 
نهادهای عمومــی غیردولتی، صرفاً 
از طریــق خزانه داری کل کشــور و 
نزد بانــک مرکزی افتتاح می شــود. 
دســتگاه های یادشده موظف اند کلیه 
دریافت هــا و پرداخت هــای خود را 
فقط از طریق حساب های افتتاح شده 

نزد بانک مرکزی انجام دهند.«
همچنیــن در بند )الف( ماده ۱۲ 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشــور، کلیه دســتگاه های دولتی، 
شهرداری ها و شــرکت های وابسته 
به دولت موظف شــدند ظرف مدت 
حداکثر سه ماه حســاب های بانکی 
خود را نزد بانک مرکزی متمرکز کنند.

علاوه بر این در بند )الف( تبصره 
۷ قانــون بودجــه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نیز 
دستگاه ها موظف به افتتاح حساب در 
بانک مرکزی و انجام کلیه دریافت ها 
و پرداخت هــا از طریق این حســاب 
شــدند. در ایــن بند از قانــون تأکید 
شــده که نگهداری هرگونه حساب 
توســط دستگاه های مذکور در بانکی 
غیر از بانک مرکزی در حکم تصرف 
غیرقانونی در وجــوه و اموال دولتی 

است.
نهادهای  برخی  بی توجهی 

دولتی به اجرای قانون

اکثریــت  حاضــر  درحــال 
دســتگاه های دولتی از قانون حساب 
واحــد خزانه تمکیــن نموده اند. اما 
با وجــود ایــن حجــم از قوانین و 
تأکیدهای مکرر قانون گذار به تجمیع 
حســاب ها در خزانه داری کل، گویی 
برخی دســتگاه ها و نهادهــا خود را 
بالاتر از قانون دانســته و بی توجه به 
آن و خودســرانه، مسیر خود را دنبال 
می کنند.به اعتقاد کارشناسان یکی از 
علل اجرا نشــدن ایــن قانون ذی نفع 
بودن دســتگاه ها و آزادی عمل آن ها 
در پرداختی هــا اســت. بســیاری از 
دستگاه ها با توجه به دریافتی هایی که 
دارند مبالغی را به عنوان پاداش و مزایا 
به مدیران خود اعطا می کنند حال آنکه 
با تجمیع حساب ها در خزانه داری کل 
و نظارت بــر فعالیت های مالی آن ها، 

این امکان از آن ها سلب خواهد شد.
علاوه بر این با توجه به اینکه منابع 
دولتی موجود در بانک ها معمولاً زیاد 
است به همین دلیل بانک ها مزایایی را 
برای دســتگاه دارنده حساب در آن ها 
در نظر می گیرنــد که مثلًا به صورت 
وام به مدیران آن ها تعلق می گیرد. لذا 
دســتگاه ها برای در اختیار داشتن این 
مزایــا نیز در انتقال حســاب به بانک 

مرکزی مقاومت می کنند.
تبعــات منفــی پراکندگی 
حساب های درآمدی و هزینه ای 

دولت
یکی از تبعات اجرا نشــدن این 
قانون گســترش فساد، اتلاف منابع و 
بی عدالتی اســت. وقتی هر دستگاهی 
به صورت جزیره ای و به طور جداگانه 
مزایایی را برای مدیران و کارکنان خود 
در نظر بگیرد این مســئله یک رقابت 
ناسالم بین دســتگاه ها ایجاد خواهد 
کرد که هرکدام سهم بیشتری از منابع 
عمومی را از آن خود کنند.به این ترتیب 
دستگاه هایی که منابع دریافتی بیشتری 
در اختیار دارند دســت بازتری برای 
ریخت وپــاش و برخورداری از مزایا 
دارنــد که در نهایت منجر به پرداخت 
حقوق های نجومی و انواع و اقسامی 

از مزایای دیگر ازجمله حق مســکن 
و اولاد و … بــه صورت غیرعادلانه 
می شود. درنتیجه این بی انضباطی های 
مالی و بریزوبپاش های خارج از قانون، 
دولت با کسری بودجه مواجه خواهد 
شد که خود این مسئله دو پیامد منفی 

دیگر در پی خواهد داشت.
اولیــن پیامد منفی، نیاز دولت به 
اســتقراض از بانک مرکزی و رشــد 
نقدینگی اســت که در نهایت باعث 
افزایش تورم در جامعه و فشار بر مردم 
می شود. در واقع فساد شکل گرفته در 
نتیجه نبود نظارت دقیق بر دستگاه ها 
یک بار به صورت افزایش بی عدالتی و 
یک بار به صورت تورم، عموم مردم را 

متضرر می کند.
پیامــد منفی دوم ر شــد هزین 
ه های جاری و تکمیل نشدن طرح های 
عمرانی، توسعه ای و زیر بنایی است. 
این مســئله نیز از طریق جلوگیری از 
پیشرفت کشــور و توسعه آن باعث 
ضرر و زیان به عموم مردم می شــود. 
چراکه مناطق زیادی در کشور وجود 
دارند کــه نیازمند زیرســاخت های 
آموزشی، بهداشتی و فرهنگی هستند 
که به دلیل نبود منابع از آن محروم اند.

عزم دولت و انسجام بیش 
از ۹۰ درصد حساب ها

آنطور که مشــخص اســت این 
دولت مصمم اســت که بــا ا ی جاد 
حســاب واحد خزانه و مد ی ر ی ت 
در ی افــت ی  ها و پرداخت ی  ها از 
ح ی ف وم ی ل ب ی ت المــال، ا ی 
جاد فســاد و پرداخت ها ی ناعادلانه 
جلــوگ ی ر ی کنــد. موضوعی که 
دســتور رئیس جمهور بــه وزارت 
اقتصاد، ســازمان برنامــه و بودجه و 
سازمان اداری و استخدامی کشور در 

سند تحول دولت مردمی بوده است.
در همیــن زمینــه محمدهادی 
ســبحانیان معاون وزیر اقتصاد گفت: 
»یکی از مهم ترین اقداماتی که می تواند 
در جهــت مدیریت هزینه های دولت 
صورت گیرد، تمرکز حســاب ها در 
حســاب واحد خزانه است. این اقدام 

می توانــد به انضباط مالــی دولت و 
جلوگیــری از انحرافات احتمالی که 
می توانــد در منابــع عمومی صورت 

گیرد، کمک ک ند.«
ســبحانیان اظهار داشت که این 
مصوبــه قانون بودجه اســت و ما در 
وزارت اقتصــاد و دارایی آن را دنبال 
می کنیم تا انضباط بخشی به مصارف 

دولت صورت بگیر د.
در حــال حاضر تعــداد زیادی 
از دســتگاه ها و سازمان ها به حساب 
واحد خزانه متصل شده اند و بر اساس 
آخرین گزارش خزانه داری کل کشور 
تاکنون از مجموع ۲۲۰ هزار حســاب 
دستگاه های اجرایی در خارج از بانک 
مرکــزی، حدود ۲۰۰ هزار حســاب 
مسدود شــده اســت که ۹۰ درصد 

حساب ها را شامل می شود.
اقــدام شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتــی به تجمیع 
حساب های خود در بانک مرکزی

حســاب های مربــوط به ۳۵۸ 
دســتگاه اجرایی که تاکنون در برابر 
پیوستن حساب هایشــان به حساب 
واحد خزانه مقاومت کرده اند، مسدود 
نشــده اســت. ازجمله این موارد ۵۰ 
شــرکت دولتی هســتند که یکی از 
مهم تریــن آن ها شــرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی است.
امــا اخیــراً علی اکبــر نژادعلی 
مدیرعامــل شــرکت ملــی پخش 
فرآورده های نفتــی اعلام کرد که ۵۶ 
درصد حســاب های این شرکت در 
بانــک مرکزی تجمیع شــده و انتقال 
بیــش از ۷۰ حســاب در ۱۰ منطقه 
باقی مانده که امیدواریم بتوانیم قبل از 
پایان سال، یعنی نهایتاً تا هفته نخست 
بهمن ماه، اجرای طرح در آن ها را هم 
انجام دهیم.علاوه بر این ش رکت ها، 
تعدادی از شهرداری ها و مهم تر از همه 
اکثریت دانشگاه های زیر نظر وزارت 
بهداشــت یعنی دانشــگاه های علوم 
پزشکی، باوجود افتتاح حساب اصلی 
توسط خزانه داری نزد بانک مرکزی، 
همچنــان دریافتی ها و پرداختی های 

خود را از طریق حســاب های فرعی 
نزد بانک های تجــاری و خصوصی 

انجام می دهند.
تمکین نکردن دانش گاه ها 

به قانون حساب واحد خزانه
نکتــه قابل توجه در تمکین نکر 
دن دانشــگاه ها به قانون این است که 
ایــن مراکز علاوه بر تجمع نخبگان و 
مدیریت کردن آن ها توسط قشری که 
به عنوان نخبه شناخته می شوند و توقع 
بیشــتری از آن ها برای اجرای قانون 
وجود دارد، بعضــاً خود این مباحث 
را تدریس می کنند؛ حال آنکه خود در 
خط مقدم عمل نکــردن به یافته های 

علمی هستند.
در بیــن چنــد صد دانشــگاه 
دولتی، از نظر تعــدادی اکثریت آنها 
متعلق بــه وزارت علوم اســت. این 
دانشــگاه های وزارت علوم عموماً به 
حســاب واحد خزانه پیوسته اند. اما 
از نظر بودجــه ای، بالغ بر ۸۰ درصد 
از بودجه دانشــگاه های دولتی متعلق 
به دانشــگاه های علوم پزشکی است. 
چراکه در این دانشگاه ها به دلیل ارائه 
خدمات پزشکی و درمانی، منابع مالی 
بسیار بیشتری جریان دارد. اما تاکنون 
اکثریت این دانشگاه های علوم پزشکی 
حاضر به اجرای حساب واحد خزانه 
نشده اند. لذا باتوجه به بودجه بیش از 
۱۲۵ هزار میلیارد تومانی دانشگاه های 
علوم پزشــکی، باید هر چه سریع تر 
برای ایجاد شفافیت در عملکرد مالی 

به حساب واحد خزانه متصل شوند.
همچنیــن ضروری اســت که 
تمامی دستگاه ها قانون حساب واحد 
خزانه را به دلیل اینکه منافع بســیاری 
را برای کشور به همراه خواهد داشت 
و از حیف ومیل هــای زیادی از منابع 
جلوگیــری خواهد کرد؛ به درســتی 
اجرا کنند در غیر این صورت مجلس، 
دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل 
کشور باید به مســئله ورود کرده و با 
دستگاه و مسئولی که از اجرای قانون 
سرباز میزند مطابق قانون و با جدیت 

برخورد کنند.

دلیل تأکید دولت بر حساب 
واحد خزانه و دستگاه هایی که 

تمکین نمی کنند!
تجمیع همه حساب ها در حساب واحد خزانه داری، از مهمترین وعده های وزارت اقتصاد در این دولت بوده است،

 اما هنوز برخی دستگاه ها از این تکلیف قانونی تمکین نمی کنند.

 

گروه اقتصادی - مدیرکل حمل 
و نقل بین الملل و ترانزیت ســازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای با بیان 
اینکه تسهیل شرایط عبور مرزی ناوگان 
باری ایران از کشــورهای آسیای میانه 
از مسیر دیپلماسی مورد پیگیری قرار 
گرفــت، گفت: تردد عادی مرزی بین 
ایران و ترکمنستان پس از ۳۲ ماه وقفه 

برقرار شد.
بــا ورود یک دســتگاه ناوگان 
ترکمنســتانی در روز چهارشنبه هفته 
گذشته به پایانه مرزی اینچه برون، تردد 
مرزی بین کشور ایران و ترکمنستان از 
طریق این پایانه پس از قریب به ۳۲ ماه 

وقفه به صورت عادی برقرار شد.
در همین راســتا »جواد هدایتی« 
درباره اینکه آیا این دســتاورد از نتایج 
نخســتین اجلاس وزرای ایــران با 
نمایندگان شش کشــور آسیای میانه 
درباره همکاری های ترانزیتی اســت 

که مهرماه امسال در تهران برگزار شد، 
اظهار کرد: تسهیل شرایط عبور مرزی 
از موضوعات جدی ایران در اجلاس 
ترانزیتی آسیای میانه بود که محقق شد.
وی توضیــح داد: ایــران بــا 
کشــورهای حوزه آســیای میانه در 
سال های قبل به ویژه پس از فروپاشی 
شوروی سابق، روابط تجاری دو جانبه 

و ترانزیتی خوبی داشت.
به گفته هدایتی کشورهای آسیای 
میانه کشورهای محصور در خشکی 
هستند و برای اینکه بتوانند به بازارهای 
جهانی دسترســی پیدا کنند، یکی از 
مسیرهای خوب و قابل اعتماد برایشان 
مسیر ایران است تا بتوانند به آب های 
آزاد خلیج فارس متصل شوند و برای 
صادرات و واردات از این مسیر استفاده 

می کردند.
وی به شــرایط چند سال گذشته 
اشــاره کــرد و گفــت: رفته رفته با 

مشکلاتی از جمله عوارض متعددی 
که توســط بعضی از کشورهای این 
حوزه اعمال شد، مواجه شدیم تا جایی 
که به تدریج دسترسی ناوگان ایرانی به 

منطقه آسیای میانه محدود شد.
مدیــرکل حمل و نقل بین الملل 
و ترانزیت ســازمان راهداری و حمل 
و نقل جــاده ای اضافه کرد: با اپیدمی 
کرونا با سیاستی که ترکمنستان درباره 
بســتن مرزهای مشترک داشت عملًا 
دسترســی ایران به ۴ کشــور ماورای 
ترکمنســتان فقط از مسیر این کشور 
فراهــم بود و بعد از یک ســال روش 
تبــادل یدک که عملًا کارآمد هم نبود، 
جایگزین شــد و فقط ایــن امکان را 
فراهــم می کرد که جریان حمل و نقل 
بدون تماس مستقیم بین دیگران و اتباع 

ترکمنستانی اتفاق افتد.
وی گفت: از ابتدای اکتبر ۲۰۲۲ 
با پیگیری های ایران در سطوح مختلف 

و دیپلماسی حمل و نقل تلاش شد تا 
با توجه به شرایط منطقه ای مذاکراتی 
را با ترکمنستان در سطوح ارشد انجام 
دهیم که به نتیجه رسید؛ بر این اساس 
دولت ترکمنســتان ضمن بازگشایی 
مجدد مرزها نسبت به کاهش عوارض 
پیمایش - پایه اقدام کرد که قدم بسیار 
خوبی بود تــا بتوانیم با کاهش هزینه 
و عوارض مکانیــزم خوب ترانزیتِ 
بر اســاس همکاری های منطقه ای را 
پایه گــذاری کنیم. هدایتی بیان کرد: از 
طرف دیگر با توجه به عضویت ایران 
در شــانگهای که اکثریت کشورهای 
آسیای میانه عضو آن هستند فضایی را 
ایجاد می کند تا در غالب همکاری های 
منطقه ای به ویژه با کشــورهای حوزه 
آسیای میانه این همکاری ها را تقویت 

کنیم.
وی بــه جنگ بیــن اوکراین و 
روســیه اشــاره کرد و گفت: اتفاقاتی 

که بــه عنوان پیامد جنگ روســیه و 
اوکراین در منطقــه در حال رخ دادن 
است و تمایل فدراسیون روسیه برای 
استفاده از مسیر شمال به جنوب برای 
دسترسی به آب های بین المللی باعث 
شده تقاضای مضاعفی برای این مسیر 
ایجاد شــود، مخصوصاً اینکه مناطق 
صنعتی و تولیدی روسیه در مسیر ایران 
و کشورهای آسیای میانه قرار می گیرد.

هدایتی گفت: در چند ماه گذشته 
نشست ها و مذاکرات متعددی را برای 
فعال سازی کریدور شمال - جنوب با 
کشور فدراسیون روسیه و جمهوری 
آذربایجان داشــتیم که ناظر بر شاخه 
غربی دریای خزر می شود؛ در اجلاس 
ترانزیتی آسیای میانه مسیر شرق دریای 
خزر را به موازات مســیر غربی فعال 
می کنیم؛ چون ظرفیت مرزی بیشتری 
داریــم و امکان اتصال ریلی را در چند 
نقطه مثل سرخس و اینچه برون همراه 

با امکان حمل و نقل ترکیبی داریم.
مدیــرکل حمل و نقل بین الملل 
و ترانزیت ســازمان راهداری و حمل 
و نقــل جــاده ای تاکید کــرد: عمده 
دســتاوردی که برای این اجلاس در 
نظر داریم فعال ســاز مســیر کریدور 
شــمال به جنوب اعم از بندرعباس و 
یا بندر چابهار به ســمت کشورهای 
آســیای میانه و نهایتاً روسیه خواهد 
بود که این می تواند زمینه ســاز اتصال 
به کشــور چین هم باشد و ما بتوانیم با 
امتداد کریدور محور شرق به غرب را 
هدف قرار دهیم و از طریق چین اتصال 
به کشورهای آسیای میانه بتوانیم شاخه 
جنوبی کریدور شرق به غرب یا چین 

به اروپا را فراهم کنیم.
هدایتی درباره اینکه گام نخست 
اجرای بیانیه اجــلاس ترانزیتی ایران 
و ۶ کشــور منطقه چه بــود، ادامه داد: 
گام نخست تعریف یکسری نظامات 

تعرفــه ای و برداشــتن موانــع بود. 
مهم ترین مســایلی که در حوزه حمل 
و نقل جاده ای گریبان گیر و کند کننده 
ترانزیت است سه محور اصلی یعنی 
ویزا، مجوزها و نظام تعرفه ای اســت. 
اکنــون در بخش تعرفه قــدم مثبتی 
برداشته شد و کاهش قابل ملاحظه ای 
از سوی ترکمنستان داده شد؛ اما باز هم 
به نوعی جا دارد که روی این موضوع 

کار شود.
وی با بیان اینکه ایران لغو ویزا بین 
این کشــورها را پیشنهاد داده است که 
رانندگان بتوانند عبور راحتی از مرزها 
داشته باشند، گفت: یک کمیته راهبری 
و کاری با مشارکت اعضا در نظر گرفته 
شده است تا توافقات کلی را برای اجرا 
و طرح آن در نشست وزرا که فروردین 
سال آینده است پیگیری کند. با توافق 
بر سر تسهیل شرایط صدور ویزا از سه 
ماهه به یک ساله، موضوع لغو روادید 

هم می تواند جدی تر شود.
مدیــرکل حمل و نقل بین الملل 
و ترانزیت ســازمان راهداری و حمل 
و نقــل جاده ای اضافه کرد: قرار شــد 
مجوزهای تردد هم بازنگری شــود. 
با این چشم انداز توسعه ترانزیتی این 
سیســتم انقباضی موجود باید مورد 
بازنگری قرار گیرد و کمک شــود تا 
مسیر ترانزیتی بین ایران و کشورهای 
آسیای میانه ســرعت بیشتر با صرفه 
اقتصادی حداکثری را داشــته باشد. 
مضاف بر اینکه تســهیل شرایط گذر 
مرزی و تشریفات در پایانه های مرزی 
باید محقق شود. اگر قرار باشد کامیون 
چندین روز متوقف شــود تشریفات 
عبــورش در مرزها به راحتی صورت 
نگیرد مزیت های اقتصادی و ترانزیتی 
این مســیر زیر سوال خواهد رفت. بر 
این اساس تسهیل شرایط عبور مرزی 

از موضوعات جدی است.

مدیرکل ترانزیت سازمان راهداری تشریح کرد:

آغاز روابط ترانزیتی ایران با کشورهای آسیای میانه؛ ترانزیت در کریدور شمال - جنوب در مسیر توسعه

درحــال حاضــر اکثریت دســتگاه های دولتی از قانون حســاب واحــد خزانه تمکین 
نموده انــد. اما بــا وجود این حجم از قوانیــن و تأکیدهای مکــرر قانون گذار به تجمیع 
حســاب ها در خزانــه داری کل، گویــی برخــی دســتگاه ها و نهادهــا خــود را بالاتر 
از قانــون دانســته و بی توجــه به آن و خودســرانه، مســیر خود را دنبــال می کنند.

گروه اقتصادی - با رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری مقرر شــد که قیمت گذاری کالاهای اساســی 
براساس یارانه دریافتی زمان تولید تعیین شود.

به دنبال شــکایت از وزارت صنعت، معدن و تجارت و درخواســت ابطال نامه شــماره ۵۳۳۰۵/۶۰ مورخ 
۲۳/۰۲/۱۴۰۱ معاون تجارت و خدمات وزارت صنعت، معدن و تجارت که بر اساس آن مقرر شده است که براساس 
تصمیم ستاد تنظیم بازار نرخ جدید کالاهای اساسی ) روغن نباتی، گوشت، مرغ، لبنیات و تخم مرغ( را به کالاهایی که 
در زمان قبل از صدور اطلاعیه ستاد تنظیم بازار تولید شده اند تسری داده، در حالی این تولید کنندگان از دولت یارانه 
تولید دریافت کرده بودند و قیمت کالاها می بایست با احتساب یارانه دریافتی و با نرخ قبل از تاریخ تعیین شده محاسبه و 
 روی کالا درج شود. هیات عمومی دیوان عدالت اداری به این شکایت رسیدگی و رای به ابطال مقرره مذکور صادر 

کرد.
در رای مزبور آمده اســت: برمبنای بند ۱ اطلاعیه شــماره ۲ ســتاد تنظیم بازار درباره مردمی سازی و توزیع 
عادلانه یارانه ها که در تاریخ ۲۱/۰۲/۱۴۰۱ صادر شده، اعلام گردیده است که: »براساس پیشنهاد سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و تصویب ستاد تنظیم بازار، سقف قیمت کالاهای مذکور تعیین و مقرر گردید 
از طریق اتحادیه ها و تشکل های مربوط به واحدهای صنفی ابلاغ و از روز پنجشنبه ۲۲/۰۲/۱۴۰۱ به تدریج مجاز 
به اعمال قیمت های جدید باشند...« نظر به اینکه براساس بخشنامه شماره ۶۰/۵۳۳۰۵ مورخ ۲۳/۰۲/۱۴۰۱ معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و برخلاف مفاد اطلاعیه مذکور، نرخ جدید اعلامی کالاهای اساسی )روغن، مرغ، 
تخم مرغ و لبنیات( به کالاهایی تسری داده شده است که در زمان قبل از صدور اطلاعیه شماره ۲ ستاد تنظیم بازار 
درباره مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها تولید شده  اند و این در حالی است که برای کالاهای تولیدی قبل از 
تاریخ صدور اطلاعیه فوق )۲۲/۰۲/۱۴۰۱( از دولت یارانه دریافت شده و در اطلاعیه یادشده نیز با به کارگیری قید 
"به تدریج" بر لزوم اعمال قیمت های جدید بر کالاهای تولیدی پس از تاریخ ۲۲/۰۲/۱۴۰۱ تأکید شده است؛ لذا 
قیمت کالاهای تولیدشده در دوره زمانی قبل از صدور اطلاعیه شماره ۲ ستاد تنظیم بازار درباره مردمی سازی و توزیع 
 عادلانه یارانه ها باید با احتساب یارانه دریافتی و با نرخ قبل از تاریخ ۲۱/۰۲/۱۴۰۱ محاسبه و بر روی این کالاها درج 

شود.
بنا به مراتب فوق، عبارت "اعم از تولید قبل از تاریخ ۲۲/۰۲/۱۴۰۱" در بخشــنامه شــماره ۵۳۳۰۵/۶۰ مورخ 
۲۳/۰۲/۱۴۰۱ معــاون وزیــر صنعت، معــدن و تجارت خارج از حدود اختیار بوده و مســتند به بند ۱ ماده ۱۲ و 
 مواد ۱۳ و ۸۸ قانون تشــکیلات و آیین دادرســی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ از تاریخ تصویب ابطال 

می شود.

دیوان عدالت اداری:

قیمت کالاهای اساسی براساس یارانه دریافتی
گروه اقتصادی - عضو کمیسیون  زمان تولید تعیین شود

توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی 
ایران ضمن اشــاره به اینکه صادرات 
کالاهای بــاارزش افزایــش یافته اما 
ســرعت قابل قبولی ندارد، گفت: بعد 
از ۴ دهــه هنوز به قدرت صادرات پی 

نبرده ایم. 
بررسی آمار تجارت ۷ ماهه ایران 
نشــان می دهد که در این مدت حجم 
مبادلات تجاری کشور ۸۱ میلیون و ۳۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۶۰ میلیارد و ۱۳۳ 
میلیون دلار بوده است که از این میزان 
۶۱ میلیون و ۲۸۳ هزار تن کالا به ارزش 
۲۸ میلیارد و ۴۰۶ میلیون دلار صادر و 
۱۹ میلیون و ۷۴۷ هزار تن کالا به ارزش 
۳۱ میلیــارد و ۷۲۷ میلیــون دلار وارد 
کشور شده است. به این ترتیب شاهد 
هســتیم که در ۷ ماهه امسال نسبت به 
مدت مشابه پارسال، در بخش صادرات 
از نظــر وزنی ۱۸.۲ درصد کاهش و از 
نظر ارزشــی ۵.۶ درصــد افزایش را 
داشته ایم. همچنین بخش واردات نیز 
از نظر وزنی و ارزشــی به ترتیب ۱۵.۷ 
درصــد کاهش و ۱۴.۴ درصد افزایش 

داشته است.
بــا توجه بــه اینکــه در بخش 
صادرات وزن کالاها کاهش و در مقابل 
ارزش کالاهــای افزایش یافته اســت 
به نظر می رســد که کالاهای با ارزش 

افزوده بالاتری صادر شده اند.
صــادرات کالاهای باارزش 
افزایش یافته اما ســرعت قابل 

قبولی ندارد
در این رابطه جمشــید نفر عضو 
کمیسیون توســعه صادرات غیرنفتی 
اتاق بازرگانی ایران، اظهار کرد: آمارها 
نشان می دهد که در ۷ ماهه امسال ارزش 
کالاهای صادراتی نسبت به وزن کالاها 
افزایش یافته است که بیانگر صادرات 
کالاهای با ارزش افزوده بالاتر اســت 
منتهی ســرعت تغییر فرایند صادرات 
از کالاهای ســاده به کالاهای پیچیده، 
سرعت مناسبی نیست. این اتفاق باید با 
سرعت بیشتری بیفتد و باید به سطحی 
برسیم که قیمت کالاهای صادراتی قابل 
قبول باشد. وی افزود: از سویی دیگر با 
وجود اینکــه بخش بزرگی از واردات 
مختص کالاهای اساسی و ساده است 
و تکنولوژی را شــامل نمی شــود اما 
میانگین قیمت کالاهای وارداتی چند 
برابر کالاهای صادراتی است که اصلًا 

وضعیت مناسبی نیست.
نفر تصریح کرد: در واقع در مقابل 
یــک کیلوگرم واردات باید ۴ کیلوگرم 
صادرات داشته باشیم تا بتوانیم واردات 
و صادرات را بالانس کنیم که اصلًا قابل 

قبول نیست.
صادرکننــده را بــه جای 

تشویق، تنبیه کردند
عضو کمیسیون توسعه صادرات 
غیرنفتی اتــاق بازرگانی ایران به لزوم 
حمایت دولت از صادرات کالاهای با 
ارزش افزوده گفت: در همه کشورهای 
دنیا به خصوص کشــورهای توسعه 
یافته، صادرات مهم ترین رکن اقتصاد 
است اما ما بعد از ۴ دهه هنوز به قدرت 
صادرات پی نبرده ایم و کشور را تبدیل 

به یک کشور صادراتی نکرده ایم.
وی ادامــه داد: اگر صادرات برای 
مسئولان کشور مهم بود و اعتقاد داشتند 
که می توان اقتصاد را با صادرات حرکت 
داد، قطعاً به جای تنبیه، صادرکنندگان 
را تشــویق می کردند اما طی سه سال 
گذشــته با سیاســت های نامتوازنی 
همچــون بازگشــت ارز صادراتی که 
هــر بار هم تغییرش دادند اما باز هم به 
وضعیت مطلوب تبدیل نشــد و فقط 
میزان تنبیه کمتر شد.جمشید نفر اضافه 
کرد: چند نرخی بودن ارز صادرکننده را 
به معنای واقعی با مشکل مواجه می کند 
چراکه صادرکننده ارز را بر می گرداند 
اما باید با قیمتی پایین تر از قیمت بازار 

در سامانه نیما عرضه کند.
باید از »صــادرات« حمایت 

شود
عضو کمیسیون توسعه صادرات 
غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: 

اگر دولت می خواهد واقعاً صادرات را 
به ســمت صادرات کالاهای با ارزش 
افزوده ســوق دهد در گام نخست باید 
از خود »صادرات« حمایت کند؛ یعنی 
اینکه برای صادرات ارزش قائل باشد و 
موانع را بردارد و بعد صادرات کالاهای 

با ارزش افزوده بالا را حمایت کند.
نفر افزود: البته اگر با مســئولان 
صحبــت کنید می گوینــد که در حال 
حاضر ایــن اقدامات حمایتی را انجام 
می دهند اما معتقدم که سیاســت ها و 
اقدامــات فعلی کفایت نمی کند و باید 
سیاست ها به سمتی برود که صادرکننده 
تمایل به صادرات کالاهای پیچیده و با 
ارزش افزوده بالاتر پیدا کند.وی تاکید 
کرد: با توجه به منابع سرشــار انرژی و 
کارگر ارزان در کشور در صورت اعمال 
قوانین پشتیبانی کننده، تولید می تواند به 
میزانی رشد پیدا کند که جایگاه نخست 
صــادرات برخی کالاها در جهان را به 

دست آوریم.

چگونگی حذف نفت از تراز 
تجاری

جمشــید نفر همچنین در مورد 
اظهــارات وزیر صمت که اعلام کرده 
»فقط ۳.۵ میلیارد دلار تا حذف نفت از 
تراز تجاری کشور فاصله داریم« گفت: 
در حال حاضر چالش های فوق العاده 
زیــادی در حوزه صــادرات داریم به 
گونه ای که درآمدهــای صادراتی در 
این چاله های اقتصادی از بین می رود؛ 
به عنوان نمونــه میزان قاچاق وارده به 
کشــور بین ۱۲ تا ۲۰ میلیارد دلار است 
که قطعاً این حجم از قاچاق نمی تواند 
بدون کار ســازماندهی باشد، بنابراین 
بــرای پر کردن چاله های ایجاد شــده 
ناشــی از جولان کالاهای قاچاق باید 
به جای در نظر گرفتن رقم ۳.۵ میلیارد 
دلار بین ۷ تا ۱۷ میلیارد دلار صادرات 
را افزایش دهیم تا از این طریق تجارت 
به صورت تقریبی بتواند در یک مسیر 

درست و شفافی حرکت کند.

عضو کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران:

کشور صادراتی نیستیم
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